

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
1	【募集要項】(P2) 3 参加資格	5 参加資格(9)について、「地方公共団体向けの CMS 導入を含む公式ホームページ」は、市政(町政)サイトだけではなく、観光サイトや求人サイトなどの地方公共団体が運営する公式サイトも含む認識で良いでしょうか。	公式ホームページとは、観光や移住定住などの特定のサイトではなく、地方公共団体のメインとなるホームページ(各課からのお知らせ、人口、議会、広報などの地方公共団体の様々な情報が掲載されているホームページ)を指します。
2	【募集要項】(P2) 3 参加資格	【募集要項】3 参加資格 (9)「地方公共団体向けの CMS 導入を含む公式ホームページの構築業務の元請けとして履行し、現在も保守・運営支援業務を継続して契約している実績が 3 件以上あること。」について <質問> 協同で事業に取り組む事業者のすべてが実績を満たす必要がございますでしょうか？ いくつかの企業が実績を満たしていれば参加可能でしょうか？	本参加資格要件の主旨としては、過去の実績から本業務の履行可能性を評価することを目的として定めております。 公式ホームページリニューアル業務には、開発元等複数の事業者が携わり業務が履行される場合があり、すべての事業者に実績を求めると提案者を著しく制限することになる一方、いずれかの事業者が実績を満たすとした場合、実績のある事業者の一部を委託すれば、どのような事業者でも参加できてしまうことになってしまうため、一定の線引きが必要となります。 以上の観点から下記のとおり整理します。 ・複数の事業者が協同で事業に取り組む場合、代表事業者を決定し、提案書の表紙には、代表事業者名を記載すること。各事業者の担当業務等は、企画提案書に記載すること。各事業者の業務の履行確認、全体調整は代表事業者の責務とします。 ・参加資格(9)の実績については、代表事業者の実績を記載すること。協同事業者の中に、財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則(昭和38年大蔵省令第59号)第8条第3項で定められている「親会社」又は「子会社」が含まれる場合には、その事業者の実績を含めて記載し、様式2の備考欄に協同事業者名を記載すること。
3	【募集要項】(P2) 3 参加資格	募集要項のP2 3参加資格(9)「地方公共団体向けのCMS導入を含む公式ホームページの構築業務の元請けとして履行し、現在も保守・運営支援業務を継続して契約している実績が3件以上あること」の記載で、提案者のみならず、開発元等の共同提案者が元請として契約している実績でもよろしいでしょうか？	No.2の回答のとおり
4	【募集要項】(P3) 5 申込方法	5(3)正本1部、副本11部とございますが、企画提案書類の正本、副本の違いは、代表社印が必要な見積書の原本が正本に、写しが副本にという解釈でよろしいでしょうか？	ご認識のとおり、見積書の原本は、正本に、写しを副本に添付してください。また、業務実績を確認できる契約書及び仕様書の写しは正本にのみ添付してください。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
5	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	7(4)プレゼンテーションとございますが、プレゼンテーションの順番はどのように決まるかご教示いただけますでしょうか？もし到着順の場合、郵送での到着の扱いをご教示いただけますでしょうか？	提案書の提出順といたします。郵送で同日同時刻に到着した場合は、本市が実施するくじで順番を決定します。
6	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	プレゼンテーションの順番はどのように決まりますでしょうか。	No.5の回答のとおり
7	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	プレゼンテーションの順番はどのように決定されますでしょうか。	No.5の回答のとおり
8	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	7(2)審査委員会とございますが、審査委員様の構成メンバーをご教示いただけますでしょうか？	審査委員会は、職員で構成しますが、構成等についての回答は差し控えます。
9	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	審査委員を構成される人数と構成をお聞かせください。（普段から所属部署においてCMSを操作し、コンテンツの編集・更新をされる方が●名、普段はCMS操作をされない管理職の方が●名 など）	No.8の回答のとおり
10	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	プレゼンテーションの審査員の構成（人数、部署名、役職等）について、ご教示いただけますでしょうか。	No.8の回答のとおり
11	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	7(4)ウ プレゼンテーションとございますが、持ち時間は変更になるのですが、より良いご提案をするため、プレゼンテーションの準備を行いたいのですが、いつ頃ご教示いただけますでしょうか？	原則としては、説明時間は30分以内、質疑応答15分程度を予定しております。 7（4）に記載のとおり、「複数の参加申請者があり、全者のプレゼンテーションの実施が困難であると判断される場合には、参加資格要件を満たす者の中から、参加申請書類を審査し、一定基準に達し、かつ、効果が期待できる者を選定しプレゼンテーションを実施する。」場合があり、持ち時間を変更する可能性があります。 持ち時間を変更する場合は、参加承認の通知でお知らせいたします。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
12	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	【募集要項】7 審査及び選定方針 (4) プレゼンテーションの実施 イ 出席者「外部コンサルタント等は出席を認めない」について ＜質問＞ 上記は、再委託不可という意味を含みますでしょうか？「協同で事業に取り組む事業者であれば」出席は可能でしょうか？	再委託不可という意味は含みません。「協同で事業に取り組む事業者」であれば、出席可能です。 ただし、本件業務に携わらない外部コンサルタント等の出席は認めません。
13	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	プレゼン時『説明時間は30分以内、質疑応答15分程度』となっており、デモについて明示的な指示はありません。 新システムのデモは入れても良いし、入れなくても良いと考えてよいでしょうか？	ご認識のとおりです。説明時間30分の使い方は、自由です。
14	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	プレゼンテーションでスクリーンに投影する資料の内容は提案書の要旨をそのままに、簡潔なものに修正することは可能でしょうか。	可能です。
15	【募集要項】(P5) 7 審査及び選定方針	プレゼン時に貸与いただけるプロジェクターのメーカー・型番を念のためご教示ください。	現在予定しているプロジェクターは下記のとおりです。 メーカー：Panasonic 型番：PT-FRQ60JB
16	【仕様書】(P4) 1.3 基本方針	1.3 基本方針③で、『職員のコンテンツ作成・更新作業の負担を軽減』とあります。現行システムと同じ負担では駄目でしょうか？	リンク切れや、掲載期限切れのページを自動的に管理するなどの現行よりも改善することを想定しています。
17	【仕様書】(P5) 1.3 基本方針	1.業務の概要 1.3基本方針「⑥ Facebook などのソーシャルメディアと連動すること。」について ＜質問＞ FacebookもしくはXのどちらかと連携が可能であればよろしいでしょうか？	現ホームページが、Facebook、Xは連携を行っており、両方とも連携が可能であることが要件となります。
18	【仕様書】(P5) 1.3 基本方針	LINE連携について、現在ご利用されているアカウントは無償のものを使用されていますでしょうか。また、MessegeAPIはご利用されていますでしょうか。LINE連携をされる場合、現在ご利用のアカウントにて連携をされる想定でしょうか。	LINEのアカウントは、無償のアカウントです。 MessegeAPIは利用していません。 LINEについては、拡張機能を利用し、セグメント配信を利用しているため、ホームページとの完全な連携は難しいものと考えています。そのため、LINEとの連携は必須としていないところです。 連携する場合は、現在のアカウントを想定しています。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
19	【仕様書】(P5) 1.5 対象サイト	「つるがきらめき旅日和パンフレット」については今後も従来のサービス、または提案者が提案するサービスで作成されたものをCMS経由でアップロードするとの理解でよろしいでしょうか。	ご認識のとおりです。
20	【仕様書】(P6) 1.7 移行対象ページ数	『移行対象ページ数「4500ページ程度」』とあります。 ・現行の全ページを対象とせず、4500程度に絞ると考えればよいでしょうか？ ・スマホ用とPC用でカウントは別になるでしょうか？	現在公開しているページ及び今後公開するページを含めて4500程度に絞る想定です。 仕様書P5「1.5 対象サイト」に記載のとおり、携帯電話用ページは移行対象外となります。スマホ版はパソコン版から自動的に生成されることを想定しており、スマホ版は想定しておりません。
21	【仕様書】(P6) 1.7 移行対象ページ数	移行対象として想定されている4,500ページはコンテンツ（記事）のみの数であり、分類ページ等の数は含めていないという理解で宜しいでしょうか。また、分類等のページが含まれている場合、コンテンツ（記事）のみの想定数をご教示ください。	分類ページ等の数は含めない、コンテンツ（記事）のみの数字となります。
22	【仕様書】(P7) 2.2 動作環境に関する要件	高レベルのセキュリティ要件であるガバメントクラウドやISMAPのクラウドサービスである「AWS」の基盤で提案したいと考えています。（日本政府が定めたクラウドサービスのセキュリティ評価制度を満たしたデータセンター） この場合、セキュリティ上の観点から公開されていない要件がデータセンター要件に含まれておりますが、「高レベルのセキュリティ要件であるガバメントクラウドやISMAPのクラウドサービス」であるAWSであれば、問題ないということでしょうか？	AWS等日本政府が定めたクラウドサービスのセキュリティ評価制度を満たしたデータセンターであれば、本要件を満たすものとします。
23	【仕様書】(P7) 2.2 動作環境に関する要件	福井SCでは、CDNサービスが提供されており現サイトにおいても適用されていますか？また、福井SCでCDNが提供されている場合、活用される予定はありますか？	現在のサイトにCDNサービスは適用していません。 現時点で、CDNの活用予定はありません。
24	【仕様書】(P7) 2.2 動作環境に関する要件	CDNについて、現在CMS業者にて導入・運用されておりますでしょうか。また、CDNは本業務の要件に含まれますでしょうか。	現在は導入していません。 CDNの導入は必須ではありませんが、SLAを満たす、安定したサービス提供等に必要と考えるのであれば、提案を妨げません。
25	【仕様書】(P7) 2.2.1 データセンター要件、サーバ環境要件	CMS サーバは専ら市職員がアクセスする想定です。 CMS サーバにもSSL証明書を入れる必要はあるでしょうか？	SSL証明書を入れる必要があります。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
26	【仕様書】(P7) 2.2.1データセンター要件、サーバ環境要件	④サーバOSは、Windows Server、Linux等の一般的に利用されているものとし、無償提供されているものは認めない。 上記について、サーバOSのみ有償という縛りにしている理由が気になりました。 ApacheやSSLなど、Webではオープンかつ無償提供されている技術が使われるケースのほうが多いはずですが、サーバOSのみ無償が認められないという認識でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。サーバOSについては、Windows Server、Linux等の一般的に利用されているものとし、無償提供されているものは認めないとしております。
27	【仕様書】(P7) 2.2.1データセンター要件、サーバ環境要件	④サーバOSは、Windows Server、Linux等の一般的に利用されているものとし、無償提供されているものは認めない。 サーバOSの保守、脆弱性対応などはベンダー側で責任をもって対応いたしますが、して十分な対策済であっても無償OSでの参加は認められない認識でよいでしょうか。	No.26の回答のとおり
28	【仕様書】(P7) 2.2.1データセンター要件、サーバ環境要件	【仕様書】2.2.1 データセンター要件、サーバ環境要件 「④サーバOSは、Windows Server、Linux等の一般的に利用されているものとし、無償提供されているものは認めない。」について ＜質問＞ 弊社共同事業者にて提案予定の「コンテンツ管理システム」は、クラウドサービスとして無償OSのサーバで運用しておりこれまで、サービス提供事業者として無償OSを問題なく運用してきた実績がございます。 ホームページ構築に必要なツール「Nginx、PostgreSQL、ruby、WEBブラウザ」などについてもオープンソースツールが普及しておりオープンソース（無償）であることで参加認められない記載により弊社同様の事業者の公募への参加が制限されてしまいます。 無償OSでの参加についてご承認いただけますようお願い申し上げます。	No.26の回答のとおり
29	【仕様書】(P7) 2.2.1データセンター要件、サーバ環境要件	2.2 動作環境に関する要件 ④で『無償提供されているものは認めない』とあります。 ・「Red Hat Enterprise Linux」には無償で使える開発者ライセンスがありますが、サブスクリプション契約（有償）することもできます。「Red Hat Enterprise Linux」の使用は認められますか？ ・「MIRACLE Linux」は無償で使うこともできますが、有償で「MIRACLE Standardサポート」をつけることができます。「MIRACLE Linux」＋「MIRACLE Standardサポート（有償）」の使用は認められますか？	・「Red Hat Enterprise Linux」の有償契約であれば、使用可能です。 ・「MIRACLE Linux」＋「MIRACLE Standardサポート（有償）」も使用可能です。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
30	【仕様書】(P7) 2.2.1 データセンター要件、サーバ環境要件	『リニューアル後5年間の運用に耐えうる十分な容量を確保すること』とあります。 過去10年間で同様のペースでページが増えていくと考えてよいでしょうか？	同様のペースで増えていくと想定してください。 なお、R6年度は924ページ作成されております。
31	【仕様書】(P8、P17) 3.1.2 稼働テスト 6.1.1 保守業務内容	3.1.1 テスト環境は「移行期間中はテスト環境として利用するため」とありますが、同じく仕様書6.1.1⑤に保守「類似環境」による適用テストと記載がありますので、契約期間中はテスト環境を準備するという解釈でよろしいでしょうか？	ご認識のとおりです。
32	【仕様書】(P9) 3.2.5 CMS利用者	3.2.5 CMS 利用者 では「サイト管理者5名」となっています。 5名は管理者として同じ権限でよろしかったでしょうか？	5名は管理者として同じ権限設定を予定していますが、今後の人事異動等により人数が変更となる可能性があります。
33	【仕様書】(P9) 3.2.5 CMS利用者	ユーザーIDは職員様毎に付与されるという認識でよいでしょうか。また、リニューアル後の承認フローについてご教示ください。	ユーザーIDは課単位で付与し、担当者IDと承認者IDを付与します。承認フローについては、担当者がページ作成後、承認申請を行い、承認者が承認し、その後管理者権限で承認することで、ページが公開されます。
34	【仕様書】(P10) 3.4.1 目標とする達成基準	「アクセシビリティの評価は、総務省より配布されたアクセシビリティ評価ツール（miChecker）を用いた試験を行うこと。また、ホームページ公開後、同試験結果を公開すること。」とあります。総務省からは、JISに基づく試験の結果を公開するよう求められておりますが、仕様書記載どおり「総務省から配布されたアクセシビリティ評価ツール」を用いた試験でよいのでしょうか。ご教示ください。 加えて質問がございます。JISに基づく試験の場合、対象ページをサンプリングして実施することになると見込みますが、ページの点数をご教示ください。また評価ツールを用いる場合も同じ対象ページ数（この場合は全ページを対象にする選択肢も考えられます）をご教示ください。	仕様書のとおり、総務省より配布されたアクセシビリティ評価ツール（miChecker）を用いた試験を行うことで問題ありません。miCheckerを用いて行った試験結果は、JISに基づく評価として適切と考えています。ページ数については、任意に指定した10ページ、ランダムに選択した30ページの合計40ページ程度を対象とします。 <参考> https://waic.jp/docs/jis2016/test-guidelines/202012/
35	【仕様書】(P11) 3.5 コンサルティング	現行サイトの問題点、改善点の提示は、企画提案書にてお示しする形で宜しいでしょうか。	ご認識のとおり、企画提案書に記載してください。
36	【仕様書】(P11) 3.6.1 サブサイトの提案	「サブサイト実装に際しては、「コンテンツパターンごとの移行方法定義書」をExcel形式のデータにて提出すること」とありますが、移行方法定義書は敦賀市様で様式などはございますでしょうか。	本市での様式は定めておりません。「コンテンツパターンごとの移行方法定義書」には、サブサイト化がふさわしい既存ページ、移行手順、移行スケジュール等を記載してください。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
37	【仕様書】(P12) 3.7 新規コンテンツの作成	3.7 新規コンテンツの作成 で『① 現行サイトを基にした、新たな FAQ ページ・オープンデータページが作成．．．』とあります。 ・コンテンツとしてFAQのページを作成できれば良いでしょうか？ ・現行サイトからのFAQ自動生成を求めるでしょうか？ ・コンテンツとしてオープンデータ書庫をDLできるページを作成できれば良いでしょうか？ ・市民がオープンデータを登録・検索できるページの作成を求めているでしょうか？ ・オープンデータの総容量はどれくらいを想定されますか？	・コンテンツとしてFAQのページが作成できることを定めています。 ・自動生成を求めるものではありません。 ・コンテンツとして、オープンデータをダウンロードできるページを作成できることを定めています。 ・市民がオープンデータを閲覧できるページの作成を求めています。登録は求めています。 ・現在のオープンデータの容量が約 1 0 MBです。今後の新たに登録される場合もありますので、変動するものとご理解ください。
38	【仕様書】(P12) 3.8 デザイン作成	アクセシビリティやユニバーサルデザイン、カテゴリ分け、による『情報への到達し易さ』を重視するとの理解で良かったでしょうか。時にはデザインよりも機能優先でしょうか？	ご認識のとおり、デザインよりも「利用者の情報への到達し易さ」を重視しています。
39	【仕様書】(P13) 3.8.3 特別なページデザインの作成	3.8.2 換地図・確定測量図閲覧サービスについては、各町は固定で、リンク先のPDFのみが更新対象であると見受けられます。PDFの更新以外は固定ページとし、町名の変更があった際には保守で対応するという考え方で問題ないでしょうか？	換地図・確定測量図閲覧サービスについては、町名に変更があった場合、各課担当で編集できることが望ましいですが、ご質問のとおり保守料の範囲内（別途経費が不要）で対応できる場合も問題ないものとします。ただし、PDFの更新は各課の担当で編集が可能となるようにしてください。
40	【仕様書】(P14) 3.9.3 外国語翻訳	翻訳サービスについて、現在貴市で使われているGoogle翻訳サービスでの導入は認められますでしょうか。	認められます。
41	【仕様書】(P14) 4.2.4 移行の実施	差分ページをできる限り抑えられるよう、最適なデータ移行をご提案させていただき、差分ページの修正は、貴市にてご対応いただく形で宜しいでしょうか。	ご認識のとおりです。 今後の協議の中で移行締め日を決定し、締め日以降に作成するページについては、本市にて対応を想定しています。差分ができる限り抑えられるようご提案をお願いいたします。
42	【仕様書】(P16) 5.3.1 操作説明・研修会	5.3.1 作成者研修の目安が1回25～50人と記載がありますが、研修会の会場は50人収容できるものでしょうか？（研修の回数でお見積り金額が変わりますので、125人の研修を1日2回、2日間で積算しても差支えありませんでしょうか？）	研修会は50人以上収容できる会場を予定しています。 作成者向けの研修は、2時間2回以上（1日の開催で可）で、操作研修動画を提供していただければ、問題ありません。1回の参加者の目安は、25～50人としております。受講者は希望制のため、125人は受講希望数（実受講、動画受講を含む）と考えております。 なお、研修回数は最低限度を示しており、ご質問の1日2回、2日間の開催等の基準を超える提案があった場合は、追加提案と整理します。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
43	【仕様書】(P18) 8.2 打ち合わせ、および連絡調整	月に1回程度の定例会は貴市にて行いますが、その他確認事項等の個別会議はオンラインでの開催は可能でしょうか。	オンラインでの開催も可能です。
44	【CMS機能要件一覧表】 1. 基本要件	1-10にてUDフォントについての質問がございますが、こちらはUDフォントを利用できるかの回答になるのか、提案費用内で提供できるかどうかの回答をするべきかご教示ください。	提案費用内でユニバーサルデザイン (UD)フォントが利用可能かを回答してください。
45	【CMS機能要件一覧表】 1. 基本要件	1-31についてドメインの異なる複数サイトの管理を1つのCMSで行えることとありますが、何か想定があるのでしょうか。想定が無い場合は項目の削除をしていただけないでしょうか。	具体的には以下のサイト等を想定しています。 https://kosodate-tsuruga.com/ https://kuras-tsuruga.jp/
46	【CMS機能要件一覧表】 2. ページ作成機能	2-3で「フォーム入力型のテンプレート」とはなんでしょう？ タグを手入力できるテンプレートのことでしょうか？	ご認識のとおり、タグを手入力できるテンプレートという意味です。
47	【CMS機能要件一覧表】 2. ページ作成機能	2-9で「以前のバージョン」とは更新前の記事ページのことでしょうか？	ご認識のとおり、更新前の記事ページです。
48	【CMS機能要件一覧表】 2. ページ作成機能	2-10で「ファイルの保存」はコンテンツ編集＞公開情報のファイル名の入力 を示していますか？	ご認識のとおりです。
49	【CMS機能要件一覧表】 2. ページ作成機能	2-10で連番の桁数がおおよそ10桁以下とありますが大丈夫でしょうか。 20文字以上にできないかとのお問合せが過去ございました。	CMS機能要件一覧表2-10のとおりです。
50	【CMS機能要件一覧表】 2. ページ作成機能	2-19について、左右等に並べた上での確認等、機能が限定的に感じられます。チェック用の専用画面にて追加・変更・削除箇所を色つきのハイライト表示が可能ですので確認は十分可能かと思いますが認めていただけないでしょうか。	編集前後の確認が容易に行えることを要件としておりますので、「公開中のページを編集した場合、どこを編集したか容易に比較・確認が出来ること。」と解釈をお願いします。
51	【CMS機能要件一覧表】 2. ページ作成機能	2-40について、こちらは管理者画面のことでしょうか、それとも公開側の画面のことでしょうか。	管理者画面のことを指します。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
52	【CMS機能要件一覧表】 3. 自動更新、自動生成機能	3-7で「すべてのページにトップページへ戻るリンクを設定」とあります。 【別紙3】移行ページ修正内容一覧：d リンク8の「ページトップへ戻る」削除とどちらを優先しますか？	「トップページへ戻るリンクを設定」を優先してください。
53	【CMS機能要件一覧表】 6. 承認ワークフロー	6-2について、承認ルートの上限についてですが、実質的な上限がございます。こちらについて具体的な上限値を設けていただくことはできないでしょうか。	現在の部局数＋管理者は最低必要となります。上限がない場合は、○とし、15以上確保できる場合は、△、15未満の場合は×としてください。
54	【CMS機能要件一覧表】 6. 承認ワークフロー	6-12について、この作成者は作成者権限のユーザーという理解でよろしいでしょうか。（管理者IDで記事を作成される場合も作成者と呼ばれる場合は自身で承認出来てしまうため）	ご認識のとおり、作成者権限のユーザーという意味です。
55	【CMS機能要件一覧表】 7. その他の機能	7-4で「定型的な記事ページは、複数作成管理」とあります。 良く使うパターンのページについては作成し易くする工夫が必要と考えればよいでしょうか？	ご認識のとおりです。
56	【CMS機能要件一覧表】 7. その他の機能	7-10で別に作成した言語を取り組んだテキストを含むページを翻訳ASPサービスで処理した結果、テキストが翻訳されてしまっても止む無しでしょうか？	7-10の意図としては、本市が英語等で作成したテキストデータをCMSに取り込み、正常に表示できることを機能要件として定めています。 ご質問の意味は、英語等で表記してあるページを、CMSの翻訳機能により、他の言語（英語→中国語）に変換する場合、うまく翻訳できない可能性があるが、止む無しと考えればよいかという主旨であると解します。 この場合は、止むを得ないものと考えております。
57	【CMS機能要件一覧表】 7. その他の機能	7-47についてSNSによっては文章量の制限により、本文そのものの投稿は原理的に難しいと思われます。そのため、こちらの項目では後半部分の「SNS専用の本文をCMS上で作成することができること。」を満たせば○で良いでしょうか。	その認識で問題ありません。
58	【データセンター要件一覧】	「クラウド」にせよとの要件が見当たりません。「クラウド」にしないでよいのでしょうか？	サーバの設置が本市庁舎サーバ室以外に設置されれば、クラウドである必要はないものと考えております。

質問に対する回答一覧

※質問内容は、原文のとおり記載し、同種の質問についても全て記載しています。

No.	質問項目	質問内容	回答
59	【データセンター要件一覧】	クラウドで提案する場合、クラウドで実装するための費用も「提案上限額」で制限されることになるでしょうか？	クラウドで実装するための費用も含め、提案上限額以内での提案をお願いします。
60	【データセンター要件一覧】	「敦賀市とデータセンター間の通信回線には、強固なセキュリティを確保すること。」とありますが、通常のインターネット接続ではなくVPNでの接続が必要ということでしょうか。	VPNまでは必要ありませんが、通信の暗号化、トンネル、ファイアウォール、侵入検知システムなど一般的な接続と比較してよりセキュリティ確保をしてください。
61	【移行ページ修正内容一覧】	『・添付ファイルや関連リンクなどの意味のない頭のアイコン（画像）は削除すること。』とあります。 ファイルの種類でアイコンを出し分けるのは不要でしょうか？	既存のサイトで使用している専用のアイコン等の削除を指します。 ファイルの種類に応じたアイコンを出し分ける機能に関する提案については、これを妨げません。例えば、ワード文書がワードのアイコンで表示されることです。
62	【移行ページ修正内容一覧】	『表のゴミタグがある場合は、削除すること。』の『ゴミタグ』とは表示に影響を与えないタグと考えればよいでしょうか？	ご認識のとおりです。
63	その他	ドメインの維持管理、DNS管理は、本業務の要件に含まれますでしょうか。	ドメインの維持管理、DNSの管理は含まれません。
64	その他	直近1年間のサイト全体の平均ページビュー数と、単月で一番多かったページビュー数をご教示ください。	直近1年間のサイト全体の平均アクセス数は、約20万アクセス、アクセス数が最も多かったのは月は8月、アクセス数は約22万アクセスとなります。